
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

PORTARIA Nº 029 DE 16 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2016403.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor MÁRCIO APARECIDO CURBANI, matrícula nº. 57209530/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.2015 a 31.07.2018.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 17.04.2023 a 15.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 030 DE 16 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº. E-2023/2016403.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor MÁRCIO APARECIDO CURBANI, matrícula nº. 57209530/1, cargo 
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no 9º Centro Regional de Saúde - Santarém, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 01.08.2018 a 31.07.2021.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 16.06.2023 a 14.08.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 031 DE 16 DE MARÇO DE 2023
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo PAE nº. 
E-2023/2031665.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora KENDRIA ANDRIA SILVA 
PINHEIRO, matrícula nº. 57196721/1, cargo de Técnica Patologia Clínica, 
regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 9º Centro Regional de 
Saúde – Santarém, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da Portaria nº. 087/21.10.2022, publicada no DOE nº 35.174/03.11.2022, 
correspondente ao Triênio de 19.05.2011 a 18.05.2014, no período de 
26.04.2023 a 25.05.2023, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 17.03.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 916509

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 28 DE 17 DE MARÇO DE 2023.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DOE nº 34.272, e Portaria nº335 de 03 de julho de 2020 publicado 
em 07de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução 
de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 
da Lei Federal nº 8.666/93; os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e suas alterações no Decreto Estadual nº 2.724, de 
31/10/2022, a Cláusula Oitava do Contrato nº 062/2022(DIAMOND SER-
VIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA) e a solicitação feita nos autos 
do Processo n° 2023/2030810.
R E S O L V E: I-Revogar a designação das servidoras Alessandra Nadrea 
de Sousa Silva (Fiscal), Matrícula nº 5901412/1, e Ana Rita Souza de 
Miranda (Suplente), Matrícula nº 73504202/1, regional/Posto 9º CRS, 
nomeada na PORTARIA Nº 178 de 19 de Julho de 2022, publicada no DOE 
de 27/07/2022.
II-Designar em substituição as servidoras PALOMA DIANA DE LIMA, Agente 
de Portaria, matricula:5922323/1, como fiscal titular e JUCILENE MARI-
NHO, Técnica de Enfermagem, matricula:8051997/1, como fiscal suplente, 
para juntos, acompanhar, controlar e fiscalizar o Contrato nº 062/2022, 
bem como pelo atesto dos documentos de despesa, quando comprovada a 
fiel e correta execução do objeto contratado, para fins de pagamento, no 
âmbito do 9º CRS/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 916482

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP Nº 034/SESPA/2023

Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, comunica 
que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo “MENOR 
PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: O objeto da presente licitação é a escolha da proposta mais van-
tajosa para aquisição de medicamentos para atender aos pacientes do 
programa de Infecção Oportunista, conforme especificação e quantidades 
descritas neste Edital e seus anexos.
DATA DA ABERTURA: 30/03/2023.
HORÁRIO: 14h:00min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856.
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com o pregoei-
ro responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 17 de março de 2023.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 916247
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO 

ELETRÔNICO SRP Nº 015/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu Pregoeiro, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS DO COMPONENTE ESPECIA-
LIZADO DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA (CEAF), PARA ATENDER AOS 
PACIENTES DA SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO PARÁ – 
SESPA, CONFORME ESPECIFICAÇÃO E QUANTIDADES DESCRITAS NESTE 
EDITAL E SEUS ANEXOS.
DATA DA ABERTURA: 30/03/2023
HORÁRIO: 09h:30min. (Horário de Brasília).
LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal – 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925856.
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
As especificações dos itens a serem ofertadas encontram-se descritas no 
Anexo I-A do Termo de Referência do Edital.
Belém (PA), 17 de março de 2023
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 916163

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 010/SESPA/2023.

PROCESSO: 2022/1114705
OBJETO: Aquisição do Medicamento - CANABIDIOL 200MG/ML. SOLUÇÃO 
ORAL DE 200MG/ML COM 1 FRASCO DE 30ML ACOMPANHADO DE SERIN-
GA DOSADORA, para atendimento da paciente R. S. P., contemplada pela 
Ação Civil Pública de Obrigação de Fazer c/c Tutela Antecipada – Processo 
nº 0804484-77.2022.8.14.0005.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA.
CNPJ Nº: 73.856.593/0001-66.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:  Art.. 25, Inciso I. da Lei Federal n° 8.666/93.
VALOR: R$ 16.415,28 (dezesseis mil quatrocentos e quinze reais e vinte 
e oito centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8288.
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30.
FONTE: 01500100203.
Belém (Pá), 17 de março de 2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 010/2023

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 010/2023, com 
fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modificações.
Belém (Pá), 17 de março de 2023.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 916111

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

21º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 
PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,


